КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» марта  2024 года                          № 402
Об утверждении муниципальной программы

«Организация общественных работ
в Щучанском муниципальном округе Курганской области»

В целях снижения уровня напряжённости на рынке труда в Щучанском муниципальном округе Курганской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 29 декабря 2023 года №449 «О государственной программе Курганской области «Содействие занятости населения Курганской области», постановлением Правительства Курганской области от 22 марта 2024 года №68 «О распределении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при организации оплачиваемых общественных работ», постановлением Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от 12 октября 2022 года № 30 «Об утверждении  Порядка  разработки, утверждения,  реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ» Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Щучанского муниципального округа Курганской области «Организация общественных работ в Щучанском муниципальном округе Курганской области» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий обязанности

Главы Щучанского муниципального

округа Курганской области                                                                               П.А. Самохвалов
Орёл Н.А.

(35244) 3-74-52

                                                                  Приложение к постановлению

 Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от 29 марта №402
«Об утверждении муниципальной программы «Организация общественных работ в Щучанском муниципальном округе Курганской области»

Муниципальная программа
«Организация общественных работ

в Щучанском муниципальном округе

Курганской области»
Раздел I. Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Организация общественных работ в Щучанском муниципальном округе Курганской области»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановление Правительства Курганской области от 29 декабря 2023 года №449 «О государственной программе Курганской области «Содействие занятости населения Курганской области», постановление Правительства Курганской области от 22 марта 2024 года №68 «О распределении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при организации оплачиваемых общественных работ»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

	Разработчик муниципальной программы
	Сектор экономики и трудовых отношений отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: смягчение напряжённости на рынке труда в Щучанском муниципальном округе Курганской области и обеспечение социальной поддержки безработных граждан
Задача: содействие в трудоустройстве безработных граждан на общественные работы

	Целевые показатели и индикаторы
	Количество трудоустроенных на общественные работы безработных граждан (человек)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 год

	Перечень основных мероприятий
	Организация и проведение оплачиваемых общественных работ для безработных граждан и (или) граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы

	Финансовое обеспечение
	 Общий объем финансирования Программы составит
548,0 тыс. рублей, в том числе:

- 383,6 тыс. руб.  - иной межбюджетный трансферт из областного бюджета,

- 164,4 тыс. руб. - средства бюджета Щучанского  муниципального округа  Курганской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор экономики и трудовых отношений отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
Управление по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

	Ожидаемые результаты
	Численность трудоустроенных на оплачиваемые общественные работы граждан (человек)

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от 12 октября 2022 года № 30 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ»:

ответственный исполнитель совместно с соисполнителями до 1 марта года, следующего за отчётным, подготавливают годовые отчёты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.

      Сектор экономики и трудовых отношений  Отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области не позднее 5 апреля года, следующего за отчётным, направляет Главе Щучанского муниципального округа Курганской области сводный отчёт о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.
       Ответственный исполнитель и соисполнители представляют главе Щучанского муниципального округа Курганской области и главному распорядителю средств местного бюджета по запросам оперативную информацию о ходе реализации муниципальной программы.

Раздел II. Краткая характеристика текущего состояния
в сфере занятости населения

Щучанского муниципального округа Курганской области
Под общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки безработных граждан и граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7.2 Закона Российской Федерации от                                 19 апреля 1991 года  № 1032–1 «О занятости населения в Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных и временных  работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
Участие в общественных работах позволит оказать гражданам дополнительную материальную поддержку в виде временного заработка (дохода), сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих дополнительный перерыв.
Право на участие в общественных работах имеют граждане, зарегистрированные в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и безработные граждане.
В 2023 году на территории Щучанского муниципального округа Курганской области отмечена стабильная социально - экономическая ситуация в сфере занятости населения.
На 01 января 2024 года численность зарегистрированных безработных составила                39 человек, что на 133 человека меньше предыдущего года. Уровень регистрируемой безработицы в 2023 году составил 0,5% (за 2022 год – 2,06%).    На 28,4% в сравнении с периодом прошлого года уменьшилось общее число граждан, зарегистрированных в качестве безработных (634 чел. за 2023г. против 886 чел. в 2022г.).
За период январь-декабрь 2023 года поступили сведения о высвобождении                        148 работников из 11 малых и средних предприятий и организаций. Обратилось в службу занятости 36 человек, признаны безработными 7 граждан.
За период с января по декабрь 2023 года в ГКУ «Центр занятости населения Сафакулевского и Щучанского районов Курганской области» поступила 81 вакансия Потребность в работниках, заявленная работодателями по состоянию на 01.01.2024 года, составила 55 вакансий. Напряженность незанятого населения, состоящего на учете на одну заявленную вакансию, составила 0,3 человека. Это свидетельствует о том, что структура предложения рабочей силы и структура спроса практически равнозначна.

Учитывая, что мониторинг ситуации на рынке труда показывает сезонные колебания численности безработных граждан, организация общественных работ является одним из способов снижения напряженности на рынке труда, а для муниципальных учреждений возможностью выполнить отдельные работы по благоустройству территории.

Раздел III. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является смягчение напряжённости на рынке труда в Щучанском муниципальном округе Курганской области и обеспечение социальной поддержки безработных граждан и граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы.
Для решения поставленной цели определена основная задача:

- содействие в трудоустройстве безработных граждан и (или) граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, на общественные работы.

Раздел IV. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2024 год.

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является её досрочное выполнение, либо возникновение обстоятельств, создавших предпосылки к изменению или отмене Программы.

Раздел V. Мероприятие Программы
Основное мероприятие программы:
- организация и проведение оплачиваемых общественных работ для безработных граждан и (или) граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы.

Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы
         Координация выполнения муниципальной программы включает в себя проведение один раз в квартал мониторинга в сфере организации общественных работ в Щучанском муниципальном округе, один раз в год - оценки заявленного показателя Программы и фактически достигнутого результата реализации программного мероприятия.

Реализация основного мероприятия Программы позволит создать условия для обеспечения дополнительных гарантий занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы, и приведет к снижению социальной напряженности на рынке труда.
В результате реализации муниципальной программы планируется достигнуть следующего социально-экономического показателя:

· количество трудоустроенных на общественные работы безработных граждан (человек)
Раздел VII. Перечень мероприятий Программы
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реализации
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	Содействие в трудоустройстве безработных граждан

	1
	Организация и проведение оплачиваемых общественных работ для безработных граждан и (или) граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы
Реализация дополнительного мероприятия по возмещению затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан
	2024
	Администрация

Щучанского муниципального округа Курганской области,

ГКУ «Центр занятости населения Сафакулевского и Щучанского районов Курганской области»
(по согласованию)
	Количество

 трудоустроенных на общественные работы граждан – не менее 19 чел.

Раздел VIII.Целевые индикаторы Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе целевых индикаторов, представленных в таблице 1.

Таблица 1
	№
п/п
	Наименование показателя
	ед.
измерения
	2024 год

	   1
	Количество трудоустроенных на общественные работы граждан
	             чел.
	   не менее 17

Раздел IX. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации мероприятия Программы по организации общественных работ в Щучанском муниципальном округе Курганской области предусмотрено финансирование.
Общий объем финансирования составит 548,0 тыс. руб., в т.ч.:

- 383,6 тыс. руб. – иной межбюджетный трансферт из областного бюджета,

- 164,4 тыс. руб. – средства бюджета Щучанского муниципального округа Курганской области.

Распределение средств по задачам мероприятий, источникам и объёмам финансирования, главным распорядителям средств, указано в таблице 2.

Таблица 2
	№
п/п
	Мероприятие
	Главный распорядитель средств и источники финансирования
	Объём финансирования,

тыс. руб.
	Целевые индикаторы

	2024

	1

	Организация и проведение оплачиваемых общественных работ для безработных граждан и (или) граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

Иной межбюджетный трансферт из областного бюджета
бюджет Щучанского муниципального округа Курганской области
	383,6
164,4
	Количество трудоустроенных на оплачиваемые общественные работы граждан

	ИТОГО

	548,0

Раздел X. Организация управления и контроль над ходом
выполнения Программы

Общее руководство и контроль над ходом реализации Муниципальной Программы осуществляет заказчик Муниципальной Программы – Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области.

Контроль за выполнением Программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от 12 октября 2022 года № 30 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ»:

ответственный исполнитель совместно с соисполнителями до 1 марта года, следующего за отчётным, подготавливают годовые отчёты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.

Сектор экономики и трудовых отношений отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области не позднее 5 апреля года, следующего за отчётным, направляет Главе Щучанского муниципального округа сводный отчёт о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.
Ответственный исполнитель и соисполнители представляют главе Щучанского муниципального округа Курганской области и главному распорядителю средств местного бюджета по запросам оперативную информацию о ходе реализации муниципальной программы.